⁴⁸ L. Ryan, *Patristic Teaching on the Priesthood*, p. 25 –51.

with you in Christ and that has anointed us is God: who has also sealed us and given the pledge of the Spirit in our hearts' (2 Cor. 1:21); 'But you have the unction from the Holy One and know all things' (1 Jn. 2:20).⁴⁹

This is a remarkable passage, particularly when one takes account the fact that it was written in the thirteenth century. It makes of all the baptised a priestly people, all sharing in the priesthood of Christ. All Christians are kings and priests, and all are sealed with the Holy Spirit. This anointing is a gift, which comes through our High Priest, Christ. Christ, the anointed one, shares his anointing with his followers: 'He has it principally and first, but we and others have it from Him: 'Like the precious ointment on the head that ran down upon the beard, the beard of Aaron' (Ps. 132:2).⁵⁰ Likewise we share in his holiness, for while 'others are called holy, but He is the Holy of holies; for He is the root of all holiness.'⁵¹ Likewise, this anointing is an anointing with the 'oil of gladness, because spiritual gladness proceeds from that anointing: 'The kingdom of God on not meat and drink, but justice and peace and joy in the Holy Spirit' (Rom. 14:17); 'The fruit of the Spirit is charity, joy, peace...' (Gal. 5:22).⁵²

Thus in conclusion I would like to summarise by emphasise the two chief points being made in this paper on Thomas' commentary on Hebrews. Firstly, Aquinas had an extraordinary depth of understanding of the inclusion of all people in the priesthood of Christ, an understanding we think of today as the priesthood of all the faithful; secondly, and most importantly, Aquinas presents Christ's priesthood, and thereby, the priesthood of all the faithful as a supreme

⁴⁹ Ideo ad ostendendum excellentiam Christi, dicit eum unctum oleo exultationis. Ipse enim est rex. Is. XXXII, 1: ecce in iustitia regnabit rex. Et XXXV: dominus enim iudex noster, dominus legifer noster, dominus rex noster, ipse veniet et salvabit nos. Est etiam sacerdos. Ps. CIX, 4: tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Fuit etiam propheta. Deut. c. XVIII, 15: prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus. Et convenit sibi ungi oleo sanctificationis et exultationis. Ab ipso autem sunt sacramenta, quae sunt vasa gratiae. Is. XXII, 24: suspendam super eum omnem gloriam domus patris eius vasorum diversa genera, et cetera. Convenit etiam ista unctio Christianis. Sunt enim reges et sacerdotes. I Petr. II, 9: vos estis genus electum, regale sacerdotium. Apoc. c. V, 10: fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes. Item habet spiritum sanctum, qui est prophetiae spiritus. Ioel II, 28: effundam de spiritu meo super omnem carnem, et cetera. Et ideo omnes uncti sunt, invisibili unctione. II Cor. I, 21: qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus, et qui signavit nos, et dedit, et cetera. I Io. II, 20: vos unctionem habetis a sancto, et nostis omnia. *In Heb* 1:8,9 [64].